Дело № 1-100/2021

пол. 12001340001001417

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кострома 02 марта 2021 года 

Свердловский районный суд г. Костромы в составе председательствующего судьи Кудряшовой А.В., 

с участием государственного обвинителя ФИО8, ФИО9, 

подсудимого Д.О., его защитника адвоката ФИО10, представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

Д.О., ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Д.О. совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

15 декабря 2020 года не позднее 16 часов 30 минут Д.О., имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, реализуя свой преступный умысел, посредством сети Интернет, используя для связи принадлежащий ему стационарный компьютер в квартире по адресу: 

<

адрес> осуществил переход на запрещенный в Российской Федерации сайт «Гидра», где в наркомагазине «Staffman» у неустановленного лица, бесконтактным способом осуществил заказ наркотического средства, перечислив на счет электронного кошелька неустановленного лица, через свой QIWI-кошелек имеющий №, на известный Д.О. номер электронного кошелька №, деньги в сумме 4 668 рублей в счет приобретения вышеуказанного наркотического средства. Получив от неустановленного лица сообщение с информацией о месте нахождения наркотического средства, незаконно приобрел по предоставленным ему географическим координатам 57.78644, 40.97083, в лесополосе, расположенной на расстоянии примерно 400 метров от главного фасада здания отеля «Аристократ», расположенного по адресу: 

<

адрес> А наркотическое средство – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,96 грамма, которое образует крупный размер наркотического средства, для последующего личного употребления без цели сбыта, и сразу же после этого был задержан сотрудниками правоохранительных органов возле гаражного кооператива № 141, расположенного на расстоянии примерно 279 метров от главного фасада здания отеля «...», находящегося по адресу: 

<

адрес> А в 16 часов 30 минут 15 декабря 2020 года. Незаконно приобретенное наркотическое средство Д.О. хранил при себе до момента его обнаружения в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут 15 декабря 2020 года в ходе его личного досмотра в служебном кабинете №, УМВД России по г. Костроме по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимый Д.О. в суде свою вину полностью признал и показал, что примерно с 14 лет употребляет наркотические средства, в основном, мефедрон. 15.12.2020 года утром или в дневное время он, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, зашел на сайт «Hydra» через свой компьютер и через интернет-магазин «Staffman» приобрел наркотическое вещество «мефедрон» примерно 3 грамма. После этого ему прислали номер QIWI-кошелька №), на который он через свой QIWI-кошелек №) перечислил денежные средства в сумме 4 668 рублей. Затем ему прислали фотографию участка местности с указанием географических координат местонахождения тайника-закладки с наркотическим средством, которая находилась в лесополосе по 

<

адрес>, рядом с гаражным кооперативом, напротив здания отеля «Аристократ», расположенного по адресу 

<

адрес> А. Он подъехал к указанному месту на такси и ушел в лесополосу искать закладку. Найдя по географическим координатам место тайника, он немного раскопал снег принесенной с собой металлической ложкой и нашел сверток из изоляционной ленты желтого цвета, который убрал в нагрудный карман куртки и пошел на выход из лесополосы, и его сразу задержали сотрудники полиции Свидетель №1 и Свидетель №2. Когда они ему представились, он сначала не поверил, что это сотрудники полиции, поэтому не соглашался с их требованием проехать для разбирательства, но затем проследовать в отдел полиции. Там в ходе личного досмотра в присутствии понятых у него из правого нагрудного кармана куртки был изъят сверток с наркотическим веществом, который он нашел в лесу. Он сразу же дал показания об обстоятельствах приобретения данного наркотического средства. Впоследствии он добровольно участвовал в проверке показаний на месте, показал, в каком месте он приобрел данный наркотик. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте, Д.О. добровольно показал на участок местности в лесополосе, расположенной напротив главного фасада отеля «Аристократ» по адресу 

<

адрес> А, где он 15.12.2020 обнаружил тайник «закладку» с приобретенным им наркотическим веществом, после чего его задержали сотрудники полиции (л.д. 69-75).

Наряду с признанием вины подсудимым, его виновность полностью подтверждается совокупностью собранных и исследованных в суде доказательств: показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля Свидетель №3, протоколом личного досмотра, заключением химической экспертизы, протоколами осмотра предметов и другими доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 в суде показал, что работает оперуполномоченным ОУР УМВД России по г. Костроме. В связи с поступлением оперативной информации о том что в лесополосе напротив отеля Аристократ, расположенного по адресу: 

<

адрес> А участились случаи бесконтактного сбыта наркотических средств, он с коллегой Свидетель №2 прибыли для осуществления оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по указанному адресу. Около 16 час 30 минут, находясь около гаражного кооператива №, расположенного в глубине лесополосы напротив отеля «Аристократ», они заметили мужчину в внешними признаками опьянения, шаткой походкой. Они подошли к нему, чтобы установить личность. проверить документы и цель пребывания в данном месте, мужчина нервничал, вел себя странно и был доставлен для разбирательства в УМВД России по 

<

адрес>. Находясь в служебном кабинете № УМВД России по 

<

адрес>, им в присутствии понятых был произведен личный досмотр Д.О., в ходе которого в правом нагрудном кармане его куртки был обнаружен сверток из изоленты желтого цвета. По поводу обнаруженного свертка Д.О. пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество, данный сверток принадлежит ему. Сверток был изъят, направлен на исследование. Д.О. рассказал, что приобрел наркотическое средство бесконтактным способом с помощью сети Интернет, на платформе «Hydra».

Допрошенный в суде свидетель Свидетель №2 дал аналогичные свидетелю Свидетель №1 показания. 

Свидетель Свидетель №4 в суде показал, что 15.12.2020 в 17 часов он находился в здании УМВД России по г. Костроме по адресу 

<

адрес>. Примерно в это время к нему подошел сотрудник полиции, предъявил служебнное удостоверение и попросил его поучаствовать в качестве понятого. Он согласился, после чего его препроводили в кабинет, где он увидел ранее ему незнакомого подсудимого Д.О.. После разъяснения прав сотрудники полиции приступили к его личному досмотру и из кармана куртки изъяли сверток желтого цвета. Д.О. пояснил, что где-то его нашел. Об обнаружении данного свертка составили протокол, который он прочитал и подписал. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 15.12.2020 около 17 часов он находился в здании УМВД России по г. Костроме по адресу 

<

адрес>. К нему подошел сотрудник полиции, предъявил служебнное удостоверение и попросил его поучаствовать в качестве понятого. Он согласился и совместно с другим мужчиной их повели в кабинет, где сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет проводится личный досмотр находящегося в кабинете мужчины. Досматриваемый представился Д.О., ему и второму понятому, были разъяснены права и обязанности понятых, после чего сотрудник полиции спросил у Д.О., есть ли при нем запрещенные предметы, а так же денежные средства и другие ценности, на что Д.О. ответил, что у него запрещённых предметов и веществ нет. Сотрудник полиции в его присутствии и присутствии второго понятого стал производить личный досмотр Д.О. и в правом нагрудном кармане куртки, одетой на Д.О., был обнаружен сверток из изоленты желтого цвета. Д.О. пояснил, что данный сверток принадлежит ему. Также в ходе личного досмотра у Д.О. были изъяты: мобильный телефон марки «ASUS», банковские карты, металлическая ложка. Д.О. пояснил, что металлическая ложка ему нужна для того, что бы раскопать тайник с наркотическим веществом. После чего сотрудник полиции составил протокол. В протоколе все было указанно правильно. Он расписался в самом протоколе (л.д. 45-47).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного Свидетель №1, 15 декабря 2020 в 16 часов 30 минут сотрудниками полиции в лесополосе по проспекту мира 

<

адрес> по подозрению в незаконном хранении наркотических средств задержан Д.О., 

<

дата> года рождения (л.д. 2).

Согласно протоколу личного досмотра Д.О. в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут 15.12.2020 в помещении кабинета № 414 УМВД России по 

<

адрес>, у него в правом нагрудном кармане куртки обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета, который упакован в бумажный пакет, и металлическая чайная ложка со следами вещества, а также изъяты мобильные телефоны «ASUS», «Alkatel» (впоследствии при осмотре данного телефона уточнена его марка - Micromax Q 402+»), банковские карты (л.д. 5-6).

Согласно протоколу осмотра, осмотрен мобильный телефон «ASUS» имеющий серийный номер – JCAXKN03L679CFY, IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, изъятый в ходе личного досмотра Д.О., в программе «Яндекс карты» во вкладке «Поиск» которого 15.12.2020 введены географические координаты: 57.78644, 40.97083, соответствующие месту нахождения тайника «закладки» с наркотическим веществом мефедрон, которое 15.12.2020 приобрел Д.О. В ходе осмотра из бумажного конверта с надписью «мобильный телефон марки Alkatel изъятый в ходе личного досмотра Д.О.» изъят мобильный телефон при включении которого на экран выведена информация о телефоне, согласно которой установлена модель телефона «Micromax Q 402+», серийный номер – S32№, IMEI 1 – №, IMEI 2 – №. В приложении «Сообщения» имеется СМС-сообщение, подтверждающее списание денежных средств сумме 4668 рублей на QIWI-кошелек 15.12.2020 в 12.21 часов. Также осмотрена металлическая ложка, изъятая в ходе личного досмотра Д.О., имеющая следы грунта на поверхности (л.д. 77-88). Мобильные телефоны признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (л.д. 89-90).

Согласно протоколу выемки, подозреваемый Д.О. добровольно выдал выписку по счету дебетовой карты Д.О. на 2-х листах, выписку о движении денежных средств по QIWI кошельку на имя Д.О. на 1-ом листе (л.д.117-119). При их осмотре установлено, что с банковского счета Д.О. 15.12.2020 в 12.22 часов списано на QIWI-кошелек 4 668 рублей (л.д. 120-124). Данные выписки признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (л.д. 125-126).

Согласно справке об исследовании, заключению эксперта № 2/1801 от 07.01.2021, вещество, изъятое 15.12.2020 в ходе личного досмотра Д.О. по адресу 

<

адрес>, кабинет № 414 является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,95 грамма, массой на момент проведения первоначального исследования составляла – 2,96 грамма (л.д., 9-10, 54-56).

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрен пакет с находящимся в нем свертком в изоленте желтого цвета с наркотическим средством (л.д.95-96), после чего он признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (л.д. 97-98);

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон) отнесена к наркотическим средствам и запрещена в свободном обороте.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), в размере 2,96 грамма образует крупный размер. 

Оценив в совокупности изложенные доказательства, которые являются относимыми и допустимыми, суд приходит к выводу о том, что они согласуются между собой, не противоречат друг другу и подтверждают виновность Д.О. в незаконном приобретении наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) для личного употребления без цели сбыта при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. Также суд считает доказанным и умысел подсудимого на незаконное хранение данного наркотического средства, которое ФИО1 незаконного приобретения поместил в нагрудный карман своей куртки и носил при себе до момента его обнаружения в ходе личного досмотра в отделе полиции.

Данные действия Д.О. образуют состав преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

С учетом поведения подсудимого во время и после совершения преступления, а также в судебном заседании, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого деяния.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление.

Д.О. совершил тяжкое преступление, ранее не судим, проживает один, участковыми уполномоченными по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, не состоит на учетах в нарко- и психдиспансерах ( л.д. 151-156), а также в ОГБУЗ «Центр специализированной помощи по профилактике и борьбе с инфекционными заболеваниями», ОГБУЗ «Костромской центр специализированных видов медицинской помощи», ОГБУЗ «Костромской противотуберкулезный диспансер» не состоит (л.д. 157-158), имеет постоянное место работы, где характеризуется положительно (л.д. 171). Согласно акту медицинского освидетельствования от 30.12.2020 Д.О. больным наркоманией не является, в лечении, социальной реабилитации не нуждается (л.д. 67), привлекался к административной ответственности за правонарушение, посягающее на безопасность дорожного движения ( л.д. 149-150).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит полное признание им своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах преступления, добровольном участии в проверке показаний на месте, выдаче следователю выписок о движении денежных средств, что способствовало установлению фактических обстоятельств преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, а также оснований для назначения менее строгого наказания, чем предусмотрено за данное преступление в соответствии со ст. 64 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого Д.О., не судимого, имеющего постоянное место жительства и работы, а также принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить Д.О. наказание условно с применением ст. 73 УК РФ, с возложением ряда обязанностей, исполнение которых обеспечит дополнительный контроль за его поведением и будет способствовать его исправлению, без назначения дополнительного наказания. 

Также суд решает судьбу вещественных доказательств следующим образом. Наркотическое вещество, запрещенное в свободном обороте, подлежит уничтожению; выписки о движении денежных средств следует хранить при уголовном деле, сотовые телефоны как средства совершения преступления, подлежат конфискации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Д.О. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, наказание, назначенное Д.О., считать условным, с испытательным сроком 2 года. Возложить на Д.О. на период испытательного срока следующие обязанности: 

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; 

- не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных;

- быть трудоустроенным.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: наркотическое вещество - уничтожить; выписки о движении денежных средств следует хранить при уголовном деле, сотовые телефоны «Micromax Q 402+», «ASUS», конфисковать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Костромского областного суда через Свердловский районный суд г. Костромы в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор вступил в з0аконную силу